



Frederiksborg Valgmenighed

- den grundtvigske Valgmenighed i Nordsjælland

Musik og ord

Arvo Pärt

Arvo Pärts musik og liv formidlet af Lars Bisgaard

Hvordan kan **Frederiksborg Valgmenighed** få den ide at invitere til en aften med Arvo Pärts musik?

Det kan vi, fordi det er et eksempel på en person, vi kun kan høre, fordi Estland blev frit efter 1989. Under sovjettiden var det forbudt at undervise i orgelspil og synge kristne korværker.

Det er altså et tegn på frihed, at Arvo Pärts musik nu kan høres både i Estland og resten af verden.

Lars Bisgaard har brugt Arvo Pärts musik ved sine meditationer i Nyhuse Kapel i Hillerød, hvortil alle er velkomne.

Hvor slemt det var i Estland, kan man få at vide ved at læse Sofi Oksanens bøger, hvoraf flere foregår i Estland.

Lars Bisgaard siger selv om aftenen:

Den estiske komponist Arvo Pärt, født 11/9 1935, er en af de mest særprægede originale komponister i sin generation. Med udgangspunkt i den centraleuropæiske modernisme, der blomstrede i tiden efter 2. Verdenskrig, udvikler han i løbet af 1970'erne et tonesprog, der med rødder i middelalderens gregorianske sang og den tidlige flerstemmighed gør det radikalt forskelligt fra tidens øvrige musikalske udtryk.

Arvo Pärts musik er ekstremt enkel, men samtidig stadigt mere forfinet og med en eksistentiel dybde og udtryksfuldhed, som bevæger de fleste, der hører denne musik. Vi vil følge hans kunstneriske udvikling i hovedtræk ved at lytte til udvalgte værker fra de forskellige perioder i hans liv, dog med hovedvægten på de værker, der især kendetegner hans særprægede og dybt personlige stil igennem de seneste ca. 35 år.

Årsagen til at det skal foregå i sognegården er, at der er et godt musikanlæg.

Det er derfor et samarbejde mellem Frederiksborg Slotsogn og Frederiksborg Valgmenighed.

Hvor: Sognegården Frederiksværksgade 2B, 3400 Hillerød

Hvem: Lærer på musikkonservatoriet og komponist Lars Bisgaard.

Hvad: Arvo Pärts musik og liv.

For hvem: Alle er velkomne. Der betales 30 kr. for kaffen.

Alle spørgsmål om aftenen kan stilles til Bente Veileborg på benteveileborg@gmail.com eller Ida-Lykke Bang på bangogbang@mail.dk

